

平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 7月27日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社
 コード番号 7202

上場取引所 東京証券取引所
 本社所在都道府県 東京都



(URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>)

代表者 取締役社長 井田 義則

問合せ先 責任者 総務人事部 グループリーダー 甲山 博敏

TEL (03) 5471 - 1141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 在外子会社等の収益及び費用の換算基準について、従来、在外子会社等の決算日の直物相場により円貨に換算していたが、当連結会計年度より、期中平均相場により円貨に換算する方法に変更した。

この変更により、従来の方法によった場合と比べて、売上高は1,581百万円、営業利益は86百万円、経常利益は99百万円、税金等調整前当期純利益は99百万円、それぞれ減少している。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(除外)1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	395,953	11.4	23,948	40.7	25,286	41.1	18,539	43.7
平成18年3月期第1四半期	355,298	10.2	17,021	25.1	17,925	13.6	12,902	△ 17.6
(参考) 平成18年3月期	1,581,857		90,661		93,843		58,956	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	15.60		10.34	
平成18年3月期第1四半期	11.05		6.60	
(参考) 平成18年3月期	48.75		31.67	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数(連結) 普通株式: 19年3月第1四半期 1,140,011,615株 18年3月第1四半期 1,100,417,037株
 18年3月期 1,130,109,701株

(参考) 経営成績(単体)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	225,474	12.4	17,672	63.0	18,693	△ 17.4	18,427	△ 12.4
平成18年3月期第1四半期	200,512	5.9	10,843	△ 8.0	22,644	109.9	21,046	77.6
(参考) 平成18年3月期	917,895		53,506		64,149		46,476	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	15.50		10.23	
平成18年3月期第1四半期	18.02		10.76	
(参考)平成18年3月期	38.31		24.96	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数 普通株式: 19年3月第1四半期 1,140,296,768株 18年3月第1四半期 1,100,743,185株
18年3月期 1,130,497,966株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきまして、国内市場については排ガス規制による買替え需要の継続と、中期経営計画に沿って進めている販売強化諸施策の成果により、販売台数は前年同期比4,611台の増加(25.4%増)、売上高は同285億円の増収(20.7%増)となりました。

また海外市場については、主にタイ生産ピックアップトラックの拡販と、海外販売体制の整備強化により拡販を推し進めている小型トラックの輸出増により、販売台数は前年同期比7,384台の増加(9.2%増)、売上高は同121億円の増収(5.6%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は3,959億円(前年同期比11.4%増)、営業利益は239億円(前年同期比40.7%増)、経常利益は252億円(前年同期比41.1%増)、四半期純利益は185億円(前年同期比43.7%増)と増収増益になっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
平成19年3月期第1四半期	1,176,549		288,548		22.0	165.76	
平成18年3月期第1四半期	1,102,502		185,418		16.8	101.23	
(参考)平成18年3月期	1,168,697		244,350		20.9	152.05	

(注)期末発行済株式数(連結) 普通株式: 19年3月第1四半期 1,140,003,082株 18年3月第1四半期 1,140,151,576株
18年3月期 1,140,030,826株

(参考) 財政状態(単体)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
平成19年3月期第1四半期	868,851		242,896		28.0	151.63	
平成18年3月期第1四半期	775,509		203,475		26.2	117.03	
(参考)平成18年3月期	867,698		231,289		26.7	140.56	

(注)期末発行済株式数 普通株式: 19年3月第1四半期 1,140,288,235株 18年3月第1四半期 1,140,477,724株
18年3月期 1,140,306,872株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べて441億円増加の2,885億円となりました。これは、当四半期純利益185億円の獲得、配当金44億円の支払に加えて、当連結会計期間より「資本の部」が「純資産の部」に変更された影響で、従来の「資本の部」に含まれていなかった「少数株主持分」など297億円が「純資産の部」に加算されていることによるものです。また有利子負債は、前連結会計年度末に比べて84億円減少の3,412億円となりました。

[参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年5月16日公表の「平成19年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

別紙

「期中平均株式数」

	平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	平成18年3月期
	株	株	株
普通株式(自己株式控除後)			
連結	1,140,011,615	1,100,417,037	1,130,109,701
単体	1,140,296,768	1,100,743,185	1,130,497,966
優先株式(連結・単体同数)			
I種優先株式	37,500,000	37,500,000	37,500,000
III種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
IV種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

「期末発行済株式数」

	平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	平成18年3月期
	株	株	株
普通株式(自己株式控除後)			
連結	1,140,003,082	1,140,151,576	1,140,030,826
単体	1,140,288,235	1,140,477,724	1,140,306,872
優先株式(連結・単体同数)			
I種優先株式	37,500,000	37,500,000	37,500,000
III種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
IV種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

「2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況」指標算式

○ 1株当たり四半期(当期)純利益

$$\frac{\text{四半期(当期)純利益} - \text{普通株主に帰属しない金額}}{\text{普通株式の期中平均発行済株式数} + \text{「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数} - \text{普通株式の期中平均自己株式数}}$$

○ 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益

$$\frac{\text{四半期(当期)純利益} - \text{普通株主に帰属しない金額} + \text{当期純利益調整額}}{\text{普通株式の期中平均発行済株式数} + \text{「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数} + \text{「転換請求可能期間未到来の転換株式」の転換仮定方式による普通株式増加数} + \text{新株予約権付社債の転換仮定方式による普通株式増加数} - \text{普通株式の期中平均自己株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{四半期末(期末)純資産合計} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額} - \text{四半期末(期末)少数株主持分} - \text{優先株式配当額}}{\text{期末発行済普通株式数} - \text{期末の普通株式の自己株式数}}$$

(注) 「転換型の参加型株式」にはIV種優先株式が該当し、「転換請求可能期間未到来の転換株式」にはI種及びIII種の優先株式が該当します。

またこれらの株式の転換仮定方式による普通増加株式数は、当期首(1株当たり予想当期純利益については翌期首)に転換されたと仮定して算定しております。

なお、「2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況」指標算式における普通株主に帰属しない金額には、利益処分によるI種優先株式及びIII種優先株式の優先配当額が該当します。

(1株当たり情報:連結)

	平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	平成18年3月期
1株当たり純資産 (※一株当たり株主資本)	165円 76銭	※ 101円 23銭	※ 152円 05銭
1株当たり四半期(当期)純利益	15円 60銭	11円 05銭	48円 75銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	10円 34銭	6円 60銭	31円 67銭

1株当たり純資産、1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりです。

	平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	平成18年3月期
1株当たり純資産	百万円	百万円	百万円
純資産合計(※資本合計)	288,548	※ 185,418	※ 244,350
算定上控除する金額	99,585	70,000	71,007
(うち優先株式に係る資本金額)	(70,000)	(70,000)	(70,000)
(うち少数株主持分)	(29,585)	(—)	(—)
(うち優先株式配当額)	(—)	(—)	(1,007)
指標の分子となる金額	188,963	115,418	173,343
1株当たり四半期(当期)純利益	百万円	百万円	百万円
当期純利益	18,539	12,902	58,956
普通株主に帰属しない金額	—	—	584
(うち利益処分による優先配当額)	(—)	(—)	(584)
(うち利益処分による役員賞与金)	(—)	(—)	(—)
普通株式に係る当期純利益	18,539	12,902	58,372
期中平均株式数	株 1,188,673,415	株 1,167,757,104	株 1,197,449,768
(うち普通株式)	(1,140,011,615)	(1,100,417,037)	(1,130,109,701)
(うちIV種優先株式)	(48,661,800)	(67,340,067)	(67,340,067)
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	百万円	百万円	百万円
当期純利益調整額	—	—	584
(うち利益処分による優先配当額)	(—)	(—)	(584)
普通株式増加数	株 604,217,356	株 787,646,645	株 663,970,535
(うち転換請求可能期間未到来の 転換株式)	(604,217,356)	(622,895,623)	(622,895,623)
(うち新株予約権付社債)	(—)	(164,751,022)	(41,074,912)

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4~18.6)		前第1四半期 (17.4~17.6)		増 減
		%		%	
売 上 高	395,953	100.0	355,298	100.0	40,655
売 上 原 価	339,203	85.7	312,668	88.0	26,534
売 上 総 利 益	56,750	14.3	42,629	12.0	14,120
販売費及び一般管理費	32,801	8.3	25,607	7.2	7,194
営 業 利 益	23,948	6.0	17,021	4.8	6,926
営 業 外 収 益	4,625	1.2	4,573	1.3	51
営 業 外 費 用	3,287	0.8	3,670	1.0	△ 382
経 常 利 益	25,286	6.4	17,925	5.0	7,361
特 別 利 益	18	0.0	356	0.1	△ 337
特 別 損 失	522	0.1	1,753	0.5	△ 1,231
税金等調整前 四半期(当期)純利益	24,782	6.3	16,527	4.7	8,254
法 人 税 等	4,056	1.0	2,188	0.6	1,868
少 数 株 主 利 益	2,186	0.6	1,437	0.4	749
四半期(当期)純利益	18,539	4.7	12,902	3.6	5,636

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日)	前 期 (平成18年3月31日)	増 減	前第1四半期 (平成17年6月30日)
(資産の部)				
流 動 資 産	556,360	554,141	2,219	527,195
現金及び預金	138,106	108,642	29,464	97,829
受取手形及び売掛金	231,030	252,441	△ 21,410	225,918
たな卸資産	143,414	137,754	5,659	145,274
その他の	43,809	55,302	△ 11,492	58,172
固 定 資 産	620,188	614,556	5,632	575,307
有 形 固 定 資 産	481,938	474,264	7,673	458,010
無 形 固 定 資 産	9,342	9,177	165	7,282
投 資 そ の 他 の 資 産	128,907	131,114	△ 2,207	110,014
投資有価証券	93,746	95,229	△ 1,482	66,723
長期貸付金	15,423	15,404	18	22,455
その他の	19,737	20,480	△ 742	20,834
資 産 合 計	1,176,549	1,168,697	7,851	1,102,502
(負債の部)				
流 動 負 債	491,477	497,260	△ 5,783	528,945
支払手形及び買掛金	294,214	297,370	△ 3,155	270,398
短期借入金	84,555	91,971	△ 7,416	141,863
一年以内償還の社債	3,020	—	3,020	—
その他の	109,687	107,918	1,768	116,682
固 定 負 債	396,523	400,269	△ 3,745	372,503
社 債	50,000	52,870	△ 2,870	12,634
長期借入金	203,646	204,818	△ 1,171	227,932
退職給付引当金	62,233	62,257	△ 24	60,897
再評価に係る繰延税金負債	55,827	55,827	—	49,571
その他の	24,816	24,496	320	21,467
負 債 合 計	888,000	897,529	△ 9,528	901,448

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日)	前 期 (平成18年3月31日)	増 減	前第1四半期 (平成17年6月30日)
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	—	26,816	△ 26,816	15,636
(資本の部)				
資 本 金	—	40,644	△ 40,644	40,644
資 本 剰 余 金	—	50,427	△ 50,427	50,408
利 益 剰 余 金	—	68,689	△ 68,689	20,749
土 地 再 評 価 差 額 金	—	74,138	△ 74,138	77,791
その他有価証券評価差額金	—	15,014	△ 15,014	8,021
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 4,334	4,334	△ 11,969
自 己 株 式	—	△ 229	229	△ 227
資 本 合 計	—	244,350	△ 244,350	185,418
負債、少数株主持分及び資本合計	—	1,168,697	△ 1,168,697	1,102,502
(純資産の部)				
株 主 資 本	173,561	—	173,561	—
資 本 金	40,644	—	40,644	—
資 本 剰 余 金	50,427	—	50,427	—
利 益 剰 余 金	82,728	—	82,728	—
自 己 株 式	△ 239	—	△ 239	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	85,401	—	85,401	—
その他有価証券評価差額金	12,500	—	12,500	—
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	150	—	150	—
土 地 再 評 価 差 額 金	74,138	—	74,138	—
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 1,388	—	△ 1,388	—
少 数 株 主 持 分	29,585	—	29,585	—
純 資 産 合 計	288,548	—	288,548	—
負 債 、 純 資 産 合 計	1,176,549	—	1,176,549	—

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

	当第1四半期 (18.4~18.6)		前第1四半期 (17.4~17.6)		増	減
	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円	台数 台	金額 百万円
国内	6,945	49,087	5,863	42,918	1,082	6,168
海外	4,981	18,151	4,850	15,855	131	2,295
大型・中型車計	11,926	67,238	10,713	58,773	1,213	8,464
国内	15,848	42,137	12,319	32,595	3,529	9,542
海外	82,838	122,750	75,585	107,840	7,253	14,910
小型車他計	98,686	164,888	87,904	140,435	10,782	24,452
国内	22,793	91,225	18,182	75,513	4,611	15,711
海外	87,819	140,901	80,435	123,695	7,384	17,206
車両計	110,612	232,127	98,617	199,209	11,995	32,917
海外生産用部品	—	16,999	—	16,477	—	521
国内	—	9,955	—	7,428	—	2,526
海外	—	45,197	—	52,223	—	△ 7,026
エンジン・コンポーネント	—	55,152	—	59,652	—	△ 4,500
国内	—	65,318	—	55,031	—	10,286
海外	—	26,356	—	24,927	—	1,429
その他	—	91,675	—	79,958	—	11,716
国内	—	166,498	—	137,973	—	28,525
海外	—	229,455	—	217,324	—	12,130
売上高合計	—	395,953	—	355,298	—	40,655

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。